57

Ata n.º 07/2024 | 26 de setembro de 2024

Quadriénio 2021/2025

ligação com a Câmara Municipal, têm mais ligação com o centro de saúde, do que

propriamente com a empresa que servem, porque a empresa que servem eles mal

conhecem, na verdade. Eu acho que toda esta lógica está invertida, com o agravante, o

lucro. É dinheiro que podia ir para tornar mais eficiente os serviços e vai para os

privados. ----------------------------------------------------------------------------------------

Muito obrigado.”--------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Não se tendo registado mais nenhuma intervenção por parte dos membros da

Assembleia Municipal, o senhor Presidente da Assembleia submeteu as referidas

propostas a votação separadamente e nos seguintes termos: ------------------------------

A proposta relativa ao Ponto nº 06 foi aprovada por maioria, tendo registado 23 votos

a favor (21 PS, 1 CDS-PP e 1 PAN), 6 votos contra (4 CDU e 2 BE) e 9 abstenções (7

PSD e 2 CHEGA). ------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------

A proposta relativa ao Ponto nº 07 foi aprovada por maioria, tendo registado 23 votos

a favor (21 PS, 1 CDS-PP e 1 PAN), 6 votos contra (4 CDU e 2 BE) e 9 abstenções (7

PSD e 2 CHEGA). ------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------

À presente ata dela constituindo parte integrante encontram-se os documentos ora

aprovados, bem como os pareceres emitidos sobre os mesmos. ---------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 8 – Apreciação e votação, nos termos e ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do

artigo 53.º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, e

alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º do Regimento da Assembleia Municipal da

Amadora, do Voto de Pesar “Pela Morte de Orlando Almeida, Primeiro

Presidente da Câmara Municipal da Amadora” apresentado pelo Grupo

Municipal do Bloco de Esquerda (Voto de Pesar n.º 03/AMA/2024)”. -------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Assembleia informou que, e de acordo com o que ficou

estabelecido em conferência de representantes, foi definido um período de 15 minutos

para apreciação do presente Voto de Pesar, apresentado pelo BE, após o que concedeu a

palavra ao respetivo representante para a apresentação do mesmo. -----------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                   58

Ata n.º 07/2024 | 26 de setembro de 2024

Quadriénio 2021/2025

Pelo senhor Luís Corrêa Costa (BE) (Apresentação): --------------------------------------

“Muito obrigado, senhor Presidente.  ---------------------------------------------------------

Orlando Almeida faleceu no dia 11/08/2024 aos 81 anos… ----------------------------------

Eu, eu peço desculpa, eu compreendo que os apartes são regimentais, mas neste

momento eu agradecia só se não se importassem.  -----------------------------------------

De seguida, procedeu à leitura do Voto de Pesar, nos termos do documento que se

encontra anexo à presente ata, dela fazendo parte integrante. -----------------------------

Senhor Presidente, se me permite, eu gostaria também de estender um pouco este

estender o voto na sua atualidade à esposa de Orlando, que faleceu três semanas

depois.  -----------------------------------------------------------------------------------------

Muito obrigado.”--------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Pelo senhor Presidente da Assembleia: ---------------------------------------------------

“Acho que todos sentimos o pesar pela morte do nosso primeiro Presidente de Câmara,

aqui da Amadora e da sua mulher, que eu tive o gosto de conhecer, só num momento

infeliz, no funeral.” -----------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Não se tendo registado nenhuma intervenção por parte dos membros da Assembleia

Municipal, o senhor Presidente da Assembleia colocou o Voto de Pesar a votação, o

qual foi aprovado por unanimidade dos membros presentes anexando à presente ata,

dela constituindo parte integrante, o documento apreciado. --------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Em seguida, solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do senhor Orlando de

Almeida. ----------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 9 – Apreciação e votação, nos termos e ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do

artigo 53.º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, e

alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º do Regimento da Assembleia Municipal da

Amadora, do Voto de Saudação apresentado pelo Grupo Municipal do CDS-PP e

relativo a “Comemoração do Dia Internacional do Idoso” (Voto de Saudação n.º

03/AMA/2024). ------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------